ATA N° 052/2017

Aos catorze (14) dias do mês de novembro do ano dois mil e dezessete, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a quadragésima quinta (45ª) Sessão
Ordinária da Primeira Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Waldir Blau, Ildo
Paulo Salvi,  Mariela Fernanda Portz Dorneles, Ricardo Ewald,  Sérgio Luiz
Kniphoff, Antônio Nilson José do Arte, Paulo Adriano da Silva,  Arilene Maria

Dalmoro, Ernani Teixeira da Silva, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo

Ranzi,   Antônio Marcos Schefer, Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e
Mozart Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Waldir Blau abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A
Secretária da Mesa Vereadora  Mariela Fernanda Portz Dorneles,  leu um texto
da Sagrada Escritura. ATA Nº 051/2017 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade com a ausência dos Vereadores Paulo Adriano da Silva e Sérgio
Luiz Kniphoff. EXPEDIENTE:Conforme Boletim nº 46/2017 em
anexo.VEREADORES INSCRITOS: Waldir Blau, Fabiano Bergmann,
Marquinhos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Eder Spohr, Ernani Teixeira da
Silva, Arilene Dalmoro, Paulo Adriano da Silva, Nilson do Arte, Ricardo
Ewald, Mariela Portz e Waldir Blau justificaram as indicações lidas no
Expediente. Mozart Pereira Lopes solicitou que fosse votado ainda na Sessão
do dia de hoje os Projetos de Lei nº 116 e 123-01/2017 de autoria do Poder
Executivo e justificou as indicações lidas no Expediente. FORAM
APROVADOS OS SEGUINTES REQUERIMENTOS E INDICAÇÕES
APRESENTADOS DURANTE A SESSÃO: ILDO PAULO SALVI: Solicita
espaço no expediente para falar sobre cultura Lajeadense. SÉRGIO

KNIPHOFF: Solicita o envio da seguinte Moção de Apoio: Onde manifesta
integral e irrestrito apoio a Câmara de Vereadores de Encantado, pela
Audiência Pública realizada no dia 13 de novembro de 2017, proposta pelos
Vereadores  Marino Deves (PP) e Luciano Moresco (PT), da qual  foram
discutidas possíveis mudanças nos valores das tarifas e imediata recuperação
da malha rodoviária, que se encontra em péssimas condições de
trafegabilidade. Os representantes da Empresa Gaúcha de Rodovias (EGR),
sequer se fizeram presentes, ato que foi considerado uma falta de respeito para
com os presentes na referida audiência.  De encaminhamento, concordou-se
em abrir uma via de acesso alternativo a praça de pedágio de Encantado, como
forma de pressão, a fim de que os municípios do Vale do Taquari sejam
ouvidos e respeitados pela EGR. Ainda, na audiência, o executivo municipal
de Encantado comprometeu-se em executar a referida obra. Em paralelo, outra
decisão tomada foi buscar o apoio de todos os poderes legislativos e
executivos do Vale do Taquari, a fim de que os mesmos se engajem nessa luta.
Aprovada a presente moção, a mesma deverá ser encaminhada a todas as

Câmaras de Vereadores e Prefeituras do Vale do Taquari, a fim de que tomem
conhecimento e apoiem o presente pleito. FABIANO BERGMANN: Solicita a
limpeza da tubulação do esgoto nas imediações dos Guinchos Sansão e
Manfroi Cerealista. Devido a várias inundações nos últimos meses, todas as
bocas de lobo e bueiros estão entupidos. Solicita a aplicação de Larvicida, nos
arroios, córregos e demais locais onde existe proliferação de mosquitos e
borrachudos. Solicita ainda que a Secretaria controle o aumento de ratos e
baratas na Rua Reinholdo E. Guethes, no Bairro Conventos. ORDEM DO
DIA: O SEGUINTE PROCESSO FOI APROVADO POR 13 VOTOS A
FAVOR E 01 ABSTENÇÃO: Processo nº 56.319, contendo o Projeto de Lei nº
116-01/2017, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Especial”.OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM

APROVADOS POR UNANIMIDADE:Processo nº 56.260, contendo o Projeto
de Lei CM nº 090-01/2017, de autoria do Vereador Paulo Adriano da Silva,
que “Denomina de Rua João Maria de Oliveira a Rua ‘20’ no Loteamento
Cohab Moinhos, localizada no Bairro Moinhos”.Processo nº 56.352, contendo o
Projeto de Lei nº 123-01/2017, de autoria do Poder Executivo, que “Altera o
art. 3º da Lei nº 10.486, de 20 de outubro de 2017, que cria o programa
permanente de atualização cadastral dos servidores públicos municipais ativos
e inativos.”Processos nº 56.327 e 56.328, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Mozart Pereira Lopes.Processo nº 56.329, contendo requerimento de
autoria da Vereadora Mariela Portz.Processos nº 56.333 e 56.334, contendo
requerimentos de autoria da Vereadora Arilene Maria Dalmoro.Processo nº
56.336, contendo requerimento de autoria do Vereador Eder Spohr.Processo nº
56.338, contendo requerimento de autoria do Vereador Ernani Teixeira da
Silva.Processo nº 56.341, contendo requerimento de autoria do Vereador
Nilson do Arte.Processo nº 56.343, contendo requerimento de autoria do
Vereador Fabiano Bergmann.Processos nº 56.344, 56.345 e 56.346, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi.Processo nº
56.349, contendo requerimento de autoria do Vereador Ricardo Ewald. Nada
mais a tratar, o Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão
Ordinária para o dia vinte e um (21) de  novembro de 2017,   encerrou  os
trabalhos  invocando a proteção  de Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a
presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor
Presidente,  Vice - Presidente e Secretária da Mesa.  Lajeado,   14  de novembro
de  2017.

   Mariela Fernanda Portz Dorneles                          Ildo Paulo Salvi
                   Secretária                                                 Vice-Presidente

                              Waldir Blau
                     Presidente